Capes foram encontrados 47 (quarenta e sete) resultados, sendo 12 (doze) 

contemplando os critérios deste estudo. 

Com a execução da busca com os termos: (I) “Competência em 

informação” e (II) “Educação profissional e tecnológica”, foram encontrados 

291 (duzentos e noventa e um) resultados na BDTD, sendo selecionados quatro 

que correspondiam aos requisitos da pesquisa em questão. No Portal de 

Periódicos da Capes, foram recuperadas 74 (setenta e quatro) publicações, das 

quais três atendiam ao propósito requerido. 

Compreendendo os limites para a escrita deste artigo, optamos por